t 4

Governo do Município de Conselheiro Lafalete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO NQ 125/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 16 de junho de 2021.

Ao Exmo. Sr. EXPEDIENTE
Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE 17 JUN. 2021
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Respostas aos Requerimentos n2  275 e 277/2021

Senhor Presidente,

Encaminhamos as respostas aos Requerimentos n2  275 e 277/2021

encaminhados pelos setores competentes,

Sendo só para o momento.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

Iv 'i
-

Simone do Carmo

Secretária de Governo

rD
5 ,-)
-t

1-

T;t

re

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LÁFAJETE

SECRETÁRiA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 15 de junho de 292
Ofício N° 48/2021
A lima. Sr. '
Simone do Carmo Silva
Secretário Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao requerimento N° 277/2021

Em resposta ao Requerimento N° 277 de 2021, informamos que a Secretaria Municipa de

Administração, vem estudando alternativas para o Terminal Rodoviário e adotando medidas co no

realização de levantamento topográfico da área para subsidiar estudos, visando uma PPP (Parcria

Pública Privado), terceirização ou privatização via concessão pública. Cabe destacar que es os

em tratativas com um grupo de profissionais especialistas na elaboração dos estudos e format ção

da solução mais viável para o caso. Além disso, destacamos a nomeação do novo administrado do

Terminal Rodoviário Sr. Alexandre Borges de Souza, advogado com vasta experiência em

administração pública que já trabalha na reforma e modernização administrativa/operacional

serviços e fará o acompanhamento dos processos em andamento.

Quanto ao aspecto segurança pública esse é dever do estado, ainda assim a administraçãc

terminal rodoviário mantém em funcionamento sistema de monitoramento eletrônico 24 horas p1

sol .citou a presença constante da guarda municipal no local e tem acionado e reivindicado juntc

Policias Militares e Civil presença constante principalmente no horário noturno, afim de transHitir

mais segurança aos usuários e inibir atitudes criminosas.

No que se referi a limpeza o município mantém equipe durante todo o horário de

fun ionamento que inicia as 04:50 da manhã e encerra as 22:00 horas, destacando que em todo ese

per 'odo o funcionamento ocorre initerruptamente por 18 horas e 10 minutos, sendo realizda

limpeza, higienização e reposição dos itens de higiene pessoal.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que
se façam necessários.

Atenciosamente,

Felipe ner Batista
Secretário M icipl de Administração

Rua Benjamin Granha Se 15 Progresso - Fone:3769-2564
E-mail: secretario.administracaoconselheiro1afaiete.mg.gov.br

Cep: 36.402-021 - Conselheiro Lafaiete - MG

os

do

ia,

as